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Anotace

Cílem této diplomové práce je podat teoretický přehled o flexibilních substrátech

používaných v elektrotechnickém odvětví. Dále se práce zabývá výrobními postupy a způsoby

vytváření elektronických struktur na ohebné substráty a vytvoření funkčních vrstev. Praktická

část této práce je věnován výpočtům, simulacím a měřením vodivých motivů na těchto

substrátech. Výsledky z naměřených a teoretických hodnot jsou zhodnoceny a porovnány

v závěru této práce.
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 The purpose of this diploma thesis is a theoretical overview of flexible substrates used in the

electronics industry. This thesis also discusses the manufacturing processes and methods of

creating electronic structures on flexible substrates and the creation of functional layers. The

practical part of this work is devoted to the calculations, simulations and measurements of

conductive themes on these substrates. The results of the measured and theoretical values are

evaluated and compared at the end of this work.
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Úvod

Dříve byla elektronika postavena především na pevných substrátech. V současné době se

rychle rozvíjí tzv. flexibilní elektronika, která je založena na ohebných elektronických obvodech.

Tyto elektronické ohebné systémy mohou být vhodnou náhradou pro budoucí spotřební

elektroniku, namísto dnešních elektronických obvodů na pevných či nosných materiálech. Mezi

výhody flexibilní elektroniky patří, oproti klasické elektronice na pevných substrátech, například

ohebnost, menší hmotnost nebo nízké výrobní náklady. Pro výrobu ohebné elektroniky se

používají speciální materiály většinou na bázi plastických substrátů, jako jsou polyamidy,

polyetherketonová vlákna (PEEK) nebo průhledné vodivé polyestery.[1]

Diplomová práce je členěna na 3 části. V první, teoretické části, jsou uvedeny důležité

vlastnosti flexibilních substrátů, základní konstrukční prvky a přehled těchto ohebných substrátů,

používaných v elektrotechnickém odvětví. Druhá obsáhlá část pojednává o výrobních postupech

a způsobu nanášení organické elektroniky na tyto substráty. Praktická část je zaměřena na

problematiku vodivých motivů na ohebných substrátech. Zabývá se především měřením a

simulací důležitých elektrických parametrů (RLC a Z0), které mají zásadní vliv na funkčnost

testovacích vzorků. V závěru této diplomové práce jsou zhodnoceny a porovnány výsledky

z naměřených a teoretických hodnot.

Při vyslovení pojmu flexibilita jistě každého napadne český význam pro toto slovo - pružnost

nebo ohebnost. Dále tento pojem může charakterizovat také schopnost určitého systému a

materiálu přizpůsobovat své chování v závislosti na vnějších podmínkách, požadavcích nebo

změnách.

Nosné materiály, které tvoří základní stavební prvky elektronických systémů, lze rozdělit do

dvou základních skupin. První skupinou jsou klasické, mechanicky tuhé nosné materiály.

Nejčastěji se jedná o laminát ze skelné tkaniny, který je sycený epoxidovou pryskyřicí (deska

typu FR - 4). Druhou skupinou, na kterou je zaměřena tato diplomová práce, jsou flexibilní, resp.

ohebné substráty.
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1 Vlastnosti flexibilních substrátů

Existuje řada materiálů, které lze použít pro výrobu flexibilních obvodů. Tyto materiály musí

splňovat určitá kritéria, která jsou popsána níže. Je zde ale řada kritérií, díky kterým lze vybrat

správný substrát s důležitými a žádoucími vlastnostmi k vytvoření flexibilního obvodu.[1]

Stále se vyvíjí nové kombinace materiálů s foliemi, filmy, lepidly, stejně tak se zlepšují

výrobní procesy a vyvíjí se nové speciální vybavení. Díky tomu lze uspokojit rostoucí poptávku

po menších, lehčích, energeticky méně náročných a rychlejších elektrických obvodech pro

budoucí zařízení, která vyžadují nové funkce a možnosti. Jedním z takových příkladů je

smartphone.

Typický flexibilní obvod se dnes skládá z tenké základny, kterou tvoří například dielektrická

polyimidová folie (PI) o tloušťce 50 až 125 μm.[1]

Obr. 1.1 Flexibilní obvod [2]

1.1 Rozměrová stabilita

Flexibilní laminát musí být tvarově stabilní. Expanze nebo smršťování základního materiálů

je při zpracování problémem jak pro výrobce, tak pro uživatele. Těmto vlivům je potřeba se

vyvarovat, protože pokud není změna předvídatelná, může ovlivnit celý proces výroby obvodu a

jeho montáž.[1]
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1.2 Flexibilita

Flexibilita substrátu je dána tuhostí v ohybu, kterou popisuje následující vzorec:

( )

[ ]
(1.1)

Kde E je Youngův modul pružnosti, t je tloušťka substrátu a v je Poissonovo číslo.[3]

Pružnost materiálu je velmi často kritickým atributem. Flexibilní obvody mohou být vystaveny

extrémnímu rozsahu teplot. Velmi důležité je zajistit zejména pružnost při nízkých teplotách, kdy

má materiál tendenci křehnout a následně se může rozlomit. Mnoho materiálů může být

pružných, pokud jsou dostatečně tenké. Například i křemík, pokud je jeho vrstva extrémně tenká,

v rozmezí několika mikrometrů, může být poměrně flexibilní.[1]

Požadavky na flexibilitu mohou být také odlišné v závislosti na tom, v jaké aplikaci budou

materiály použity. Ve skutečnosti mohou být substráty používány v odlišných oblastech, než v

kterých byly výrobcem testovány. Rozsah použití a to, v jaké oblasti budou nainstalovány, můžou

být rozhodujícím kritériem při výběru materiálu.[1]

Podle míry flexibility můžeme materiály rozdělit na tři základní kategorie: flexibilní,

permanentně tvarované a pružně roztažitelné. Veškeré výrobní postupy jsou v současné době

aplikovány na rovný kus obrobku, který je poté tvarován do požadovaného tvaru až ve finální

fázi výrobního procesu. Tento přístup se používá na základě širokých znalostí z planárních

integrovaných obvodů a zobrazovací techniky.[3]

Pokud je mechanicky homogenní plech o tloušťce d ohnut do válcového poloměru r, kolmo

k ose ohybu, jeho vnější povrch se rozšiřuje a vnitřní poloměr je deformován jako:

(1.2)

1.3 Teplotní odolnost

Protože při montáži elektronických částí se používají procesy se zvýšenou teplotou (jako je

např. pájení přetavením), musí být pro flexibilní obvod zvolen takový materiál, který bude

spolehlivě odolávat těmto výrobním teplotám a nebude docházet k žádnému narušení. To nutí

uživatele, aby vybíraly dražší materiály, nebo pájky s nižším bodem tání.[1]

Při maximálním zatížení substrátu pracovní teplotou, například teplotou skelného přechodu

(Tg), musí tato teplota odpovídat maximální výrobní teplotě (Tmax). Vysoká tepelná vodivost je

velmi důležitá z hlediska chlazení celého obvodu. Během tepelného zpracování je důležité,
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aby rozdíl hodnot mezi teplotou nanesené folie a substrátu nebyl příliš velký. V takovém případě

může docházet k degradaci celého substrátu. Přípustné toleranční hodnoty jsou charakterizovány

následujícím vzorcem:

| | (1.3)

kde ΔCTE je rozdíl koeficientu tepelné roztažnosti folie a substrátu a ΔT je teplotní odchylka

během zpracování.[3]

1.4 Odolnost proti roztržení

Při konstrukci flexibilních obvodů se používají tenké nevyztužené základní materiály, které

jsou náchylné na protržení. Preferovaným základním materiálem při výrobě flexibilních obvodů

je takový materiál, který bude vysoce odolný proti jakémukoliv protržení. Odolnost proti

roztržení je u těchto substrátů cenná vlastnost vzhledem k jejich tenké a jemné struktuře.[1]

1.5 Elektrické vlastnosti

Na elektrické vlastnosti jsou kladeny velmi vysoké nároky a jsou jedním z důležitých

parametrů, na které se zaměřuje pozornost. Elektrické vlastnosti se stanou nezbytnými pro nové

produkty. Bude potřeba nadále zvyšovat jejich kvalitu a parametry kvůli růstu rychlostí

analogových i digitálních signálů. Materiály určené pro flexibilní obvodové aplikace musí mít

elektrické vlastnosti přizpůsobené výkonu a potřebám výrobku. Se zvyšující se přenosovou

rychlostí by měl být ztrátový činitel a dielektrická konstanta použitého materiálu nízká. Další

žádoucí vlastností v oblasti velmi vysokého napětí je izolační odpor. Nicméně u některých

aplikací mohou být požadavky různé - jako například u aplikací, u kterých je vysoká dielektrická

konstanta a zároveň tedy velká kapacita. Naštěstí existuje mnoho potenciálních materiálů, které


[…]


RDC [Ω]

W [mm] Rovný stav
1. Ohyb

2. Ohyb

3. Ohyb

4. Ohyb

0,52 5,11 5,07 5,15 5,41 5,76

0,94 2,33 2,53 2,329 2,417 2,508

1,32 1,59 1,74 1,55 1,654 1,641

Ls [H]

W [mm] Rovný stav
1. Ohyb

2. Ohyb

3. Ohyb

4. Ohyb

0,52 1,438E-07 1,68E-07 1,83E-07 1,54E-07 1,49E-07

0,94 1,565E-07 1,64E-07 2,2E-07 1,76E-07 1,83E-07

1,32 1,762E-07 1,53E-07 2,44E-07 1,85E-07 1,94E-07

Cp [F]

W [mm] Rovný stav
1. Ohyb

2. Ohyb

3. Ohyb

4. Ohyb

0,52 3,046E-11 2,8E-11 2,8E-11 2,9E-11 2,83E-11

0,94 4,673E-11 4,39E-11 4,4E-11 4,45E-11 4,42E-11

1,32 6,132E-11 5,83E-11 5,85E-11 5,89E-11 5,87E-11

Z0 [Ω]

W [mm] Rovný stav
1. Ohyb

2. Ohyb

3. Ohyb

4. Ohyb

0,52 68,7 77,54 80,82 72,8 72,5

0,94 57,87 61 70,6 62,8 64,34

1,32 53,6 51,18 64,6 56,1 57,42
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 Z naměřených hodnot vzorků lze usoudit, že ohyb o 180° nemá zásadní vliv na chování

elektrických parametrů. Největší rozdíl (oproti hodnotám u rovného vzorku) lze vidět v měření

ohybu na válci s průměrem , kde charakteristická impedance ohnutého substrátu Z0

(Z0 = 80,82 Ω) oproti největší naměřené charakteristické impedanci rovného substrátu Z0 (Z0 =

68,7 Ω) dosahuje nepřesnosti 15%. Ostatní elektrické parametry spadají do chyby menší než

15%, z čehož lze usoudit, že jakýkoliv ohyb do velikosti 180° neovlivňuje ve velkém množství

elektrické parametry flexibilních substrátů.
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7 Závěr
Tato diplomová práce pojednává především o flexibilních substrátech, jejich parametrech a

metodami vytváření vodivých propojení. Hlavní část je zaměřena na výpočet, simulaci a měření

RLC parametrů vodivých propojení na flexibilních substrátech.

Úvodní kapitola stručně definuje pojem flexibilní elektronika a prezentuje základní rozdíly

mezi pevným a ohebným substrátem.

V teoretické části jsou popsány žádoucí vlastnosti typické pro flexibilní substráty. Jedná se

především o rozměrovou stabilitu, flexibilitu, elektrické vlastnosti, odolnost proti roztržení,

teplotní a chemickou odolnost a absorpci vlhkosti. Dále jsou zde uvedeny základní konstrukční

prvky, které musí obsahovat každý flexibilní systém.

Nejvíce rozsáhlá kapitola z teoretické části je věnována samotným flexibilním substrátům.

Zde jsou vypsány základní informace o těchto ohebných materiálech, především jejich

elektrické a mechanické vlastnosti. V závěru této kapitoly je podrobný přehled a zhodnocení

charakteristických vlastností flexibilních substrátů v závislosti na typu substrátu a způsobu

využití.

Další kapitola pojednává o materiálech pro vytváření funkčních celků na flexibilních

substrátech. Jedná se obecně o vodivé, dielektrické a polovodivé materiály. Tyto materiály se

nanáší na substráty různými technologiemi, jejichž popis je součástí diplomové práce, a to její

poslední teoretické části.

Výrobních postupů a způsobů nanášení organické elektroniky a funkčních vrstev existuje

celá řada. Oproti klasickým metodám přináší řadu výhod. Metody používané pro výrobu

flexibilní elektroniky jsou méně finančně nákladné než klasické metody a relativně šetrné k

životnímu prostředí. Příprava materiálů se provádí při pokojové teplotě a atmosférickém tlaku.

Stěžejní praktická část diplomové práce je zaměřena na návrh vodivých motivů na

flexibilních substrátech. Jsou zde popsány teoretické výpočty pro planární mikrovlnná vedení.

Dále bylo provedeno ověření, zda tyto výpočty jsou použitelné pro flexibilní substráty. Následuje

simulace v programu Ansoft Designer pro porovnání správnosti teoretických výpočtů na

flexibilních substrátech.

Nejdůležitější částí je zde experimentální měření. Při tomto měření se porovnávaly získané

hodnoty elektrických parametrů s teoretickým měřením a simulací. Na základě tohoto porovnání

bylo zjištěno, že u testovaných vzorků nevznikají velké rozdíly hodnot elektrických parametrů na
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pevném a flexibilním substrátu. Rozdíly jsou v tolerančních mezích a naměřené hodnoty se

mohou od teoretických lišit z důvodu nepřesnosti měření. Nicméně tyto výsledky korespondují

jak s teoretickými výpočty, tak se simulací.

Dalším bodem měření v praktické části bylo ohýbání flexibilních materiálů a vyhodnocení

změn elektrických parametrů RLC a Z0 s elektrickými parametry stejných vzorků na rovném

povrchu. Flexibilní vzorky se ohýbaly o 180° na připravených válcích. Z naměřených hodnot lze

usoudit, že ohyb o 180° nemá zásadní vliv na chování elektrických parametrů. Největší rozdíl

(oproti hodnotám u rovného vzorku) charakteristických impedancí Z0 dosahuje nepřesnosti 15%.

Ostatní elektrické parametry spadají do chyby menší než 15 %, z čehož lze usoudit, že jakýkoliv

ohyb do velikosti 180° neovlivňuje nijak zásadně elektrické parametry flexibilních substrátů.

Závěrem lze konstatovat, že všechny body zadání byly splněny.
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