## Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: <b>Návrh a simulace vodivých motivů na flexibilních substrátech</b>
Student: Bc. Martin ŠÍSTEK Std. číslo: E12N0040P
Vedoucí: Ing. Tomáš Blecha, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 <b>32</b>
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 <b>26</b>
Formální zpracování práce 15 <b>12</b>
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 <b>13</b>

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomová práce se zabývá problematikou vodivých motivů na flexibilních substrátech. Diplomant podrobně popisuje vlastnosti flexibilních substrátů, jejich materiálové složení, materiály a metody pro vytváření funkčních vrstev. Praktická část práce je zaměřena na výpočty, simulace a praktické měření RLC parametrů vodivých spojů na flexibilních substrátech a jejich porovnání s návrhovými pravidly platné pro vodivé spoje na pevných substrátech.

Diplomant splnil všechny body zadání, pouze bod 4 by mohl být detailněji rozpracován. Práce je přehledně zpracována s malým množstvím formálních a pravopisných chyb. Při zpracování práce bylo postupováno systematicky, jednotlivé kapitoly mají logickou návaznost. Práce má odbornou úroveň, kterou místy kazí nepřesné odborné termíny.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 19.5.2014

.....
podpis vedoucího práce